МИНИСТЕРСТВО МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ, СПОРТА И ТУРИЗМА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ПРИКАЗ
«11» январь 2010 г.

№2/1

О временных нормах расходования средств
на проведение спортивных мероприятий в 2010 году
В целях более полноценного обеспечения проведения спортивных мероприятий ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить временные нормы расходования средств на материальное обеспечение участников при проведении спортивных и туристских мероприятий и ввести их в действие с 1 января 2010 года (приложения 1-6).
2.Возмещение расходов по найму жилого помещения участникам спортивных мероприятий осуществлять в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более 550 рублей в сутки, оплату расходов по найму жилья без подтверждающих документов производить в размере 12 рублей в сутки (основание: постановление Правительства РФ от 2 октября 2002 года № 729).
3.
Разрешить:
городским и районным спорткомитетам, отделам и управлениям по физической культуре и спорту увеличивать нормы за счет собственных и привлеченных средств по согласованию с местными администрациями и при наличии локального нормативного акта;
федерациям и клубам по видам спорта - по согласованию с Министерством молодёжной политики, спорта и туризма Республики Башкортостан.
4. При отсутствии возможности обеспечения организованного бесплатного
питания по безналичному расчету разрешить выдавать участникам спортивных
мероприятий наличные деньги по нормам, установленным настоящим приказом.
5. При проведении спортивных мероприятий в Хабаровском и Приморском
краях  и  районах  Крайнего  Севера  и  в  местностях,  приравненных  к  районам
Крайнего Севера, установленные настоящим приложением нормы повышаются на
30%.
6. Довести до сведения, что постановлением Правительства РФ от 2 октября
2002 года № 729 оплата суточных установлена в размере 100 рублей за каждый день
нахождения в командировке.
Приложение № 1
к приказу Министерства молодёжной
политики, спорта и туризма РБ
№ 2/1 от «11» января 2010 г.
НОРМА РАСХОДОВ
обеспечения бесплатным питанием спортсменов и тренеров* на спортивных мероприятиях
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Норма расходов на одного человека (руб.)

	1.
	Районные, городские соревнования, учебно-тренировочные сборы
	до 160

	2.
	Республиканские     соревнования,     учебно-тренировочные сборы по подготовке к всероссийским соревнованиям на местах
	до 220

	3.
	Учебно-тренировочные     сборы     в    Центре     подготовки высшего спортивного мастерства РБ: -  по  олимпийским,  паралимпийским  и  сурдлимпийским видам (основной состав) -    по   неолимпийским,    олимпийским,    паралимпийским, сурдлимпийским видам (молодежный, резервный состав)
	до 240 до 380 до 270

	4.
	Всероссийские соревнования
	до 270

	5.
	Международные соревнования
	до 600

	6.
	Команды мастеров (за счет бюджетных средств)
	до 320

	7.
	Центры олимпийской подготовки
	до 270

*Примечание:
Спортсменам — участникам соревнований и учебно-тренировочных сборов по подготовке к международным, всероссийским и республиканским соревнованиям, проводимым по утвержденным календарным планам и связанным с большой и продолжительной нагрузкой (дальние проплывы на дистанцию не менее чем на 10 км, лыжные гонки на дистанцию не менее чем на 30 км, велопробеги на дистанцию не менее чем на 50 км, пешие и скоростные переходы на дистанцию не менее чем на 30 км, современное пятиборье, легкая атлетика (многоборье и марафонские дистанции), гребля на байдарках и каноэ (марафонская дистанция), конькобежный спорт (диет. 10 и 5 км), а также спортсменам, имеющим вес свыше 90 кг или рост выше 190 см, в отдельных случаях устанавливается дополнительное питание (пункт 5 применять при наличии средств). Дополнительное питание (увеличение на 50% от основных норм).
Тренера обеспечиваются питанием только при направлении их в командировку, в места проведения соревнований и учебно-тренировочных сборов
Приложение № 2
к приказу Министерства молодёжной политики, спорта и туризма РБ № 2/1 от «11» января 2010 г
НОРМА РАСХОДОВ
на оплату труда обслуживающего персонала,
привлекаемого к подготовке проведения
спортивных мероприятий
	№ п/п
	Наименование должностей
	Норма расходов на одного человека в день (руб.)

	1.
	Начальник сбора, комендант соревнований, начальник дистанций и трасс, начальник боепитания, врачи
	до 300

	2.
	Рабочие по обслуживанию спортсооружений, художник-оформитель, аккомпаниатор, механик по техническим видам спорта, помощник начальника дистанций и трасс, контролеры, показчики, контролеры по безопасности, счетчики очков, демонстраторы, ремонтировщики спортивных судов и др. спортивного инвентаря, мотористы, спасатели, водители ретрака, водолазы, радисты, операторы, подсобные рабочие, конюхи, шорники, рабочие по тренингу лошадей, м/сестры
	до 200

Приложение № 3
к приказу Министерства молодёжной политики, спорта и туризма РБ № 2/1 от «11» января 2010 г
НОРМА РАСХОДОВ
на оплату труда спортивных судей
за обслуживание соревнований

	Норма оплаты труда одного судьи в день отработавшего полный рабочий день (8 часов) в рублях с учетом судейских категорий

	Мк/вк
	Рк
	1 кат.
	С/с

	Главный судья
	до 210
	до 160
	до 130
	до 85

	Главный судья-секретарь
	до 210
	до 160
	до 130
	до 85

	Зам. главного судьи
	до 160
	до 130
	до 85
	до 75

	Судья
	до 160
	до 130
	до 85
	до 75

Примечание.
1.
Количество судей, обслуживающих спортивные мероприятия, устанавливается
согласно Правилам проведения соревнований по видам спорта.
1.1. При проведении соревнований за счет бюджетных средств нормы расходов
оплаты труда судей по игровым видам спорта устанавливаются в утвержденных размерах,
независимо от количества обслуживаемых игр (приложение № 3).
1.2. Разрешается за счет привлеченных средств производить оплату из расчета
за 1 игру по трудовому соглашению, согласно утвержденному регламенту проведения
соревнований.
Пункт 1.2 настоящего приказа применять при наличии средств.
2.
На  подготовительном  и  заключительном  этапах  соревнований  материальное
обеспечение  судей  (проживание,  оплата  судейства)  осуществляется  в  течение  всего
периода судейской работы общей продолжительностью:
главный судья, главный судья-секретарь - до 3 дней;
зам. главного судьи, зам. главного судьи-секретаря - до 2 дней.
3.
Проводящие организации имеют право за счет собственных, спонсорских средств,
а также заявочных  взносов  производить доплату к установленным размерам  выплат
спортивным судьям.
4. Выплаты спортивным судьям, обслуживающим официальные международные
соревнования, могут производиться в порядке и размерах, предусмотренных регламентом
указанных соревнований.
5. Количественный  состав  судейских  коллегий  (бригад)  определяется  согласно
правилам, согласованным с Министерством, и положениями о проведении соревнований
по видам спорта.
6. Иностранные   технические   делегаты   и   судьи,   назначенные   международной
федерацией,   оплачиваются   в  размерах,   предусмотренных  для   судей  международной
категории.
Приложение № 4
к приказу Министерства молодёжной
политики, спорта и туризма РБ
№ 2/1 от «11» января 2010 г
НОРМА РАСХОДОВ
на бесплатное обеспечение спортсменов - участников спортивных мероприятий фармакологическими, восстановительными
средствами, витаминами и белково-глюкозными препаратами, медикаментами общего лечебного назначения, перевязочными средствами
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Норма расхода на одного человека в день (руб.)

	1.
	Учебно-тренировочные сборы по подготовке к республиканским соревнованиям
	до 55

	2.
	Учебно-тренировочные сборы по подготовке к всероссийским соревнования и ЦОП
	до 160

	3.
	Кандидаты на участие в Олимпийских играх, Паралимпииских и Сурдлимпийских играх (согласно утвержденному списку)
	до 320

Приложение № 5
к приказу Министерства молодёжной
политики, спорта и туризма РБ
№ 2/1 от «11» января 2010 г
РАЗМЕРЫ СТОИМОСТИ
призов для победителей спортивных соревнований
	№ п/п
	Уровень спортивных мероприятий
	Стоимость призов в рублях

	командные (памятные, переходные)
	личные (памятные)

	1.
	Районные, городские соревнования
	до 1000
	до 500

	2.
	Республиканские соревнования
	до 1500
	до 700

	3.
	Всероссийские   соревнования,   турниры, фестивали
	до 2000
	до 900

	4.
	Международные соревнования
	до 3000
	до 1200

	5.
	Специальные      призы      для      лучших спортсменов года, тренеров сезона, года, этапов соревнований
	до 10000

Примечание:
Федерация и другие проводящие организации за счет собственных средств имеют право устанавливать иные размеры призов, а также специальные призы для лучших спортсменов этапа, соревнования, турнира и т.д.
Приложение № 6
к приказу Министерства молодёжной
политики, спорта и туризма РБ
№ 2/1 от «11» января 2010 г
НОРМЫ ОПЛАТЫ медицинского персонала
	№ п/п

	Б/к
	2 кат.
	1 кат.
	Высшая кат.

	1.
	Оплата в час. (в руб.) врачам
	61
	67
	73
	79

	'2.
	Оплата в час. (в руб.) медсестры
	40
	44
	48
	52

Примечание:
Ветеринарный врач - по расценкам медицинского персонала. Составление финансового отчета - 500 рублей.
Персонал по культурному обслуживанию - по трудовым соглашениям. Машинистка (оператор ЭВМ) - по трудовым соглашениям. Исполнительный директор - по трудовым соглашениям.